
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 02.09.2020 № 625 

р.п. Парфино 

 

 

О создании экспертной комиссии  
 

 

В соответствии с областным законом от 31.08.2009 № 593-ОЗ "О мерах 

по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на 

территории Новгородской области", постановлением Администрации 

Новгородской области от 07.04.2010 № 152 "Об утверждении Порядка 

формирования и деятельности экспертных комиссий для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать экспертную комиссию для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее - экспертная комиссия). 

2. Утвердить прилагаемый Регламент экспертной комиссии для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей.  

3. Утвердить прилагаемый состав экспертной комиссии. 

 

 

consultantplus://offline/ref=DA988754810C449C8D1FD2E28FF5416F7D134F234BA4A43A6F224FD39FBB9FC8E29DE9388F3793AA6027EF2DA9BBB985722C769BE721852BFA5D6CkAa2M
consultantplus://offline/ref=DA988754810C449C8D1FD2E28FF5416F7D134F2340A1A63A65224FD39FBB9FC8E29DE92A8F6F9FAB6939EE21BCEDE8C3k2a7M


4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

"Парфинский Вестник" и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

 

 
Первый заместитель 
Главы администрации        О.В. Михайлова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 02.09.2020 № 625 

 
Регламент экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 
 

1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с областным 

законом от 31.08.2009 № 593-ОЗ "О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию", постановлением Администрации 

Новгородской области от 07.04.2010 № 152 "Об утверждении Порядка 

формирования и деятельности экспертных комиссий для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей". 

2. Задачей экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее - экспертная комиссия), является оценка предложений об определении 

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее - предложения об определении мест). 

3. Экспертная комиссия создается на 1 год. 

4. Экспертная комиссия должна состоять не менее чем из 5 человек. 

В состав экспертной комиссии включаются представители 

государственных и муниципальных органов и учреждений образования, 

социальной защиты, культуры и спорта, комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, социологи. 

Члены экспертной комиссии принимают участие в ее работе на 

общественных началах. 

Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель. 

consultantplus://offline/ref=DA988754810C449C8D1FD2E28FF5416F7D134F234BA4A43A6F224FD39FBB9FC8E29DE9388F3793AA6027EF2DA9BBB985722C769BE721852BFA5D6CkAa2M
consultantplus://offline/ref=DA988754810C449C8D1FD2E28FF5416F7D134F2340A1A63A65224FD39FBB9FC8E29DE92A8F6F9FAB6939EE21BCEDE8C3k2a7M


В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности 

исполняет заместитель. Заседание экспертной комиссии является открытым. 

5. Экспертная комиссия проводит экспертизу поступивших от 

физических и юридических лиц (далее - заявители) предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

6. Экспертная комиссия имеет право: запрашивать у органов местного 

самоуправления и организаций района информацию, необходимую для 

проведения экспертизы поступивших предложений об определении мест; 

обращаться к Главе муниципального района с предложением о проведении 

собрания граждан, опроса граждан по вопросам, поставленным перед 

экспертной комиссией. 

7. Экспертная комиссия по результатам экспертизы готовит 

заключение, которое должно содержать мотивированные выводы о 

соответствии (несоответствии) мест, указанных в предложении об 

определении мест, требованиям областного закона. 

8. Срок проведения экспертизы - один месяц с даты регистрации 

поступившего в экспертную комиссию предложения об определении мест. 

9. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимали участие не менее 2/3 ее членов. 

Члены экспертной комиссии участвуют в заседании без права замены. 

Заключение экспертной комиссии принимается простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. 

Председатель экспертной комиссии голосует последним. Члены 

экспертной комиссии, не согласные с принятым экспертной комиссией 

заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое 

мнение, которое прилагается к заключению экспертной комиссии. 

10. Заключение экспертной комиссии в течение 5 рабочих дней 

направляется заявителю, по просьбе которого проведена экспертиза, и органу 

местного самоуправления муниципального района. 

11. Заключение экспертной комиссии хранится 5 лет. 

12. Финансовое и методологическое обеспечение деятельности 

экспертной комиссии осуществляет Администрация Парфинского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 02.09.2020 № 625 

 
СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

 
Чернова Е.Н. - заместитель Главы администрации, председатель 

комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района, председатель экспертной комиссии 

Брюсов В.В. - главный специалист по ГО и ЧС Администрации 
муниципального района, заместитель 
председателя экспертной комиссии 

Панкова Е.Н. - главный служащий комитета образования, спорта 
и молодежной политики Администрации 
муниципального района, ответственный 
секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, секретарь 
экспертной комиссии 

Члены комиссии: 

Залогин А.В. - председатель комитета ЖКХ, строительства, 
дорожного хозяйства и благоустройства 
Администрации муниципального района 

Ковш Ю.М. - заведующая МАУ «Центр финансово-
экономического, технического и методического 
сопровождения учреждений образования 
Парфинского муниципального района» 

Петрова Н.А. - заместитель Главы Администрации 
Федорковского сельского поселения 

Шпаков С.А. - заместитель Главы Администрации Полавского 
сельского поселения 

 

 


